
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1685 • 30 de maio de 2023

3

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PORTARIA Nº 101/2023

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTA-
ÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNI-
CÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso das atribuições 
legais e considerando o que determina os termos da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o servidor ÁLVARO ODILON SIMÕES 
NETO – Matrícula 190695, para atuar como MEMBRO da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Serviço Autôno-
mo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto do Município 
de Angra dos Reis, nas modalidades Convite, Tomada de Preços, 
Concorrência, Concurso e Leilão, instituída através da Portaria nº 
010/2023, 02 de janeiro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos no período de 01 de junho a 31 de dezembro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E

TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

 DOS REIS – SAAE, 29 DE MAIO DE 2023.

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS

PRESIDENTE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DO AMBIENTE DE 
ANGRA DOS REIS e RBZ ENTRETENIMENTO EIRELI.

CONTRATO Nº 003/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DO PERSONAGEM 
“ROBOZÃO” NO EVENTO DE COMEMORAÇÃO DA SE-
MANA DO MEIO AMBIENTE, QUE ACONTECERÁ NO 
DIA 05 DE JUNHO DE 2023, NA PRAÇA GENERAL OSÓ-
RIO, CENTRO – ANGRA DOS REIS/RJ.

PRAZO: Determinado, da assinatura deste Contrato até o cumprimen-
to das obrigações avençadas em 05 de junho de 2023, conforme cons-
tante no Termo de Referência, fls. 10 à 15 do processo administrativo.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma da Lei Federal n.° 
8.666/1993.

VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$ 10.836,00 
(dez mil, oitocentos e trinta e seis reais), discriminado de acordo 
com o ofertado no item 6.1 do Termo de Referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários à reali-
zação do objeto correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, 
para o corrente exercício de 2023, assim classificados: FICHA – 
20231875; NATUREZA DAS DESPESAS – 33903990; FONTE 
DE RECURSO – 15010010; NOTA DE EMPENHO – 15/2023.

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através da Comunicação 
Interna nº 001/2023/IMAAR.SUFUN, de 19 de abril de 2023, 
devidamente autorizado pelo Diretor-Presidente constante do Pro-
cesso Administrativo nº 2023015291.

DATA DA ASSINATURA: 18/05/2023

ANGRA DOS REIS, 30 DE MAIO DE 2023.

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL

DO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  Nº 028/2023/SPDC

O SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, usando 
de suas atribuições, com base no art. 67 da Lei nº 8.666/1993,

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo relacionados, para reali-
zarem o acompanhamento e a fiscalização do Processo 2022031223, 
Pregão Presencial nº 064/2022, Serviço de aparelhamento e manuten-
ção do caminhão modelo VW WORKER 13.190 - ano 2015/2015, 
placa KRN 3974, chassi 9533E723XFR517305, destinados a aten-
der a demanda da Secretaria de Proteção e Defesa Civil.

FISCAL: ORLANDO SILVA DE SOUSA, matrícula 3545

SUPLENTE: GILBERTO NÓBREGA DE SOUZA, matrícula 3546


